
_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 19 de julho de 2021, Seção 1, página 129. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.480/SAR, DE 14 DE JULHO DE 2021. 

 

Defere pedido de Nível Equivalente de Segurança 

para o requisito 21.29(a)(3), do RBAC 21, para o 

helicóptero Airbus modelo H160B 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 35, inciso XX, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 

2016, e considerando o que consta do processo nº 00066.007940/2021-06, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Deferir, conforme peticionado pela AIRBUS HELICOPTERS, o pedido de Nível 

Equivalente de Segurança para o requisito 21.29(a)(3), do Regulamento Brasileiro de Aviação Civil - 

RBAC 21 para o helicóptero Airbus modelo H160B, referente à instalação de equipamento identificador 

de saída, o qual utiliza a palavra "EXIT", na língua inglesa, nas saídas de emergência da aeronave. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO 


